ΠΕΤ

ΠΕΡΙ ΚΟΥΦΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΣΙΩΝ.

(Προοίμιον.) Μέγιστα τῶν ἐν ἀνθρώποις ἐστὶν ἀγαθὰ δικαιοσύνη τε καὶ φιλάνθρωπία, ἢ μὲν τὸ ἴσον ἐκάστῳ νέμοισα καὶ τῶν ἀλλοτριῶν οὐκ ἐφειμένη, ἢ δὲ πρὸς ἕλεον τρέχουσα καὶ χρεῶν τοὺς δεομένους ἐλευθεροῦσα δυσκόλιον. ταῦτα τὴν βασιλείαν οἶδε κοσμεῖν καὶ ἀσφαλῶς [καὶ] τὸ πολίτευμα διασώζειν καὶ 20 τὸν ἀνθρώπινον καλῶς διακυβεῖν βίον. ὅθεν καὶ ἡμῖν ἐκ θεοῦ τὰ σκηπτρα λαβοῦσι γίνεται περισπούδαστον ἐκ τοῦτων δὴ τῶν ἀγαθῶν διαφαινεσθαι πράξεων, ἵνα τὸ χρησίμου τοῖς ὑπῆκοῖς παρέροντες τὴν ἐξ ἀρετῆς τε καὶ δόξης ἀνωθεν ἐχομεν ἀμοιβήν. ἴσμεν τοίνυν τὰς ἐπαλλήλους τε καὶ πολυτρόπους τῶν ἀνθρώπων φθορὰς εἰς τοσοῦτον τὰς κτήσεις καταγαγείν ἀπορίας, ὡς μήτε προσόδοις εἰσάγειν δύνασθαι τοῖς κεκτημένοις μήτε μὴν τὰς τῶν δημοσίων ἀτάκτως εἰσκομίζειν φορὰς, καὶ ταῦτα στρατιωτικῆς τε καὶ τῆς ἄλλης 25

Nov. CLXIII Tiberii quinta secundum indicem Marcianum Graece tantum extat in L et inde a 750, 17 ἐκλήπτορος σκρινιαρίοις τε κτλ. in l (i. e. apographo cod. L Bononiensi). In M et haec novella et CLXIV—CLXVIII omisissae sunt; scholion adscribitur hoc: ἢ ῥεζ' οὐκ ἐγράφη ὡδε ὡς οὐσα εἴ τιβερίου, ἢ καὶ εὐρήσης (corr. εὐρήσει) γεγραμμένην. ὡσαύτως καὶ ἢ ῥεδ' ὡς οὐσα β' τιβερίου. ἢ καὶ εὐρήσεις γεγραμμένην. ἢ δὲ ῥεε' οὐκ εὐρέθη. ἢ δὲ ῥεε' ἐστὶ τύπος α' τῶν ἐπαρχικῶν. ἢ δὲ ῥεε' ἐστὶ τύπος κδ' τῶν ἐπαρχικῶν. ἢ ῥεη' ἐστὶ τύπος β' τῶν ἐπαρχῶν. — Epit. Theod. 163.

pertinere conveniat? Sancimus igitur, ut si quid eiusmodi fiat et diversorum dominorum adscriptio inter se coeant, quandoquidem condicio eorum in controversia posita non est, cum venter non sit liber, nati quidem adscriptio sint, nec tamen rem omnem dabimus matri neque domino eius; sed si quidem unus natus sit filius, venter semini praefertur sitque quod natum est domini matris, sin autem duo forte sint liberi, ambo dividantur electione per sortem facta, si vero impar sit numerus liberorum, id quod redundat sinus matris retineat, ut si tres sint, duo quidem sint matris unus vero patris, et rursus si quinque, tres ex natis domini matris et duo patris. Ac secundum hanc incrementi rationem numerus procedat, ut quod aequaliter dividi potest ex aequo tribuat, quod autem superat, quod quidem etiam gratis est, id matri tribuat. Hanc enim maiore studio dignari oportet, quae et parturierit et pepererit et nutrierit, quam eum qui subsivium voluptatis opus filii procreationem effecit.

Epilogos. Quae igitur hac sacra pragmatica forma continentur tua gloria in similibus casibus observare studeat. Etenim etiam communem hac de re scribemus legem, tam haec quam alia quaedam insuper statuentes, quae sanctionem necessariam requirere credimus.